
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 80 del 05/06/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  80 del  05/06/2023

Oggetto:  Intitolazione slargo all’imprenditore Antonino Ruffino

       
                L’anno duemilaventitre   addì cinque del mese di  giugno alle ore 13,21  nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Palazzolo Gianni nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X             

RUFFINO Aldo Vice Sindaco                          X

LA FATA Maria Francesca Assessore                           X              

SOLLENA Vito Assessore X             

DI MAGGIO Salvina Assessore X                         

NICCHI Angelo Alessio Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

RUFFINO -  LA FATA

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il  Responsabile  della  Biblioteca  e  dell’Archivio  storico,   su  direttiva  dell’Amministrazione
Comunale, propone alla Giunta Comunale la seguente deliberazione:
VISTA la nota n. 16931 del 01/06/2023 con la quale il Sindaco chiedeva al Responsabile del Settore I e
alla Biblioteca Comunale  di predisporre gli atti necessari al fine di procedere all'intitolazione di un
tratto  viario  individuato  nello  slargo  intercorrente  il  Corso  Umberto  e  la  Via  Venuti  antistante  la
stazione di rifornimento carburante Q8 nel Corso Umberto ad Antonino Ruffino;
VISTA l’allegata istanza  pervenuta in Biblioteca con nota n. 28760 del 12/10/2022  del signor  Silvio
Ruffino nella quale si richiede l'intitolazione di una strada/piazza al proprio nonno paterno    Antonino
Ruffino,  imprenditore  e  primo  industriale  di  Cinisi,   nato  a  Cinisi  l'11/01/1874  ed  ivi  morto
l'8/11/1961.  
VISTA l'allegata biografia nella quale si evince che il nostro concittadino iniziò a muovere i primi
passi di imprenditore nei primi anni della II guerra Mondiale  realizzando un saponificio vicino la
propria abitazione in Corso Umberto a Cinisi, coadiuvato da cinque dei suoi otto figli e che  negli anni
successivi al secondo conflitto mondiale  affiancò al saponificio l'attività di commercio di prodotti
alimentari all'ingrosso che distribuiva nei paesi limitrofi;
CONSIDERATO che queste attività gli hanno consentito di assumere parecchi dipendenti di Cinisi,
contribuendo così al benessere di molte famiglie in un periodo di crisi economica mondiale;
CONSIDERATO altresì che nonostante le pressioni subite si era sempre rifiutato di aderire al partito
fascista subendone le conseguenze;
VISTA l'intenzione di questa Amministrazione di rendere omaggio all'imprenditore di Cinisi;
CONSIDERATO che lo slargo del tratto di strada  da intitolare che insiste fra il corso Umberto e la
Via Venuti all'altezza della stazione di rifornimento Q8   è attualmente privo di denominazione;   ( vedi
planimetria allegata); 
VISTI:

 l’art.  41 del DPR 30 maggio 1989 n. 223 “Regolamento anagrafico”che testualmente recita
“ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione”;

 il comma 2 del citato art. 41 prevede che l’attribuzione dei nomi debba essere effettuata secon-
do le norme di cui al regio decreto-legge 10 maggio 1923, n. 1158, convertito dalla legge 17
aprile 1925 , n. 473 e alla legge 23 giugno 1927 n. 1188 in quanto applicabili;

 il R.D.L. 10/05/1923 n. 1158 convertito nella Legge n. 473 del 17/04/1925;
 la Legge n. 1188 del 23/06/1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi

contemporanei”
 la Legge n. 1228 del 24/12/1954 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;
 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/91 che attribuisce alla Giunta Municipale la compe-

tenza  in ordine alla intitolazione delle aree di circolazione;
 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996 “Intitolazione di scuole, aule scola-

stiche, vie, piazze, monumenti e lapidi”;
 Gli artt. 21 e 22 del codice dei Beni Culturali D. L. del 2004 e sue modifiche;
 le istruzioni per l’ordinamento ecografico contenute nel volume “ISTAT-METODI E NORME,

serie B n. 29, 1992”;
 La circolare MIACEL n. 18 del 29/09/1992
 la circolare della Prefettura di Palermo n. 120155 del 24/10/2016;
 il  vigente Regolamento Comunale di Onomastica e Toponomastica Civica, come approvato con

delibera di CC n. 17 del 19.04.2011;
 il T.U.E.L n. 267/2000;



 l’OREL;
 VISTO il Decreto Ministeriale 25 settembre 1992 con il quale il Ministero degli Interni delega

la competenza esclusiva in materia di toponomastica alle prefetture della Repubblica per meglio
valutare le intitolazioni a personaggi deceduti da meno di dieci anni;

 VISTO che alla data attuale sono trascorsi più di dieci anni dalla morte del  nostro stimato con-
cittadino;

PROPONE 

1. Di intitolare  lo slargo del tratto di strada  che insiste tra il corso Umberto e la Via Venuti
all'altezza della stazione di rifornimento Q8 al nostro concittadino Antonino Ruffino.   

2. Di procedere all'intitolazione della suddetta via.                  

            Il Proponente
    F.to  Dott.ssa M.Antonietta Mangiapane

LA  GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;

ATTESO che sulla suddetta proposta viene  espresso il  seguente parere ai sensi dell’art.12
l.r.  n.30/2000 così di seguito specificato:

PARERE   FAVOREVOLE del Responsabile del Settore  interessato per quanto concerne la regolarità
tecnica:

            Il Responsabile del Settore I
                         F.to   Dott.ssa C. Palazzolo

Con voti unanimi espressi palesemente,

DELIBERA  

1)Di approvare la superiore proposta.
2) Di trasmettere copia della presente alla Prefettura – UTG  - di Palermo -  per i provvedimenti di
competenza.                  



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Avv.  Palazzolo Gianni

L’ASSESSORE ANZIANO                             IL SEGRETARIO
F.to Sig. Sollena Vito F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il _________________

X Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 05/06/2023
Il Segretario Comunale

           F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 06/06/2023. 

Lì 06/06/2023
        Il Segretario Comunale

                                                                                               F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna


	​ ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	​ DELLA GIUNTA COMUNALE
	​ N. 80 del 05/06/2023


